№ 1-37/2024 (1-423/2023) КОПИЯ УИД 52RS0003-01-2023-002524-07 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

22 января 2024 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.;

с участием государственных обвинителей –помощников прокурора Ленинского района г. Н.Новгорода Владимирова А.А., Заболотного Р.С., Глебовой И.Е.;

подсудимых: Жеребцовой А.В., Лебедева Н.А.,

защитников:

адвоката адвокатской конторы Ленинского района НОКА Макушкина М.И., представившего удостоверение № и ордер №, осуществляющего защиту Жеребцовой А.В.,

адвоката адвокатской конторы Ленинского района НОКА Бычкова Н.О., представившего удостоверение № и ордер №, осуществляющего защиту Лебедева Н.А.,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е., Легошиной О.Н.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Жеребцовой А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, не замужней, детей не имеющей, работающей в 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, имеющей среднее специальное образование, зарегистрированной по адресу

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

Лебедева Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А. совершили преступление

при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А., действуя умышленно, для получения материальной выгоды, вступили в сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на территории г.Н.Новгорода, при этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым Жеребцова А.В. самостоятельно приискивала покупателей из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему сбыта и стоимость наркотических средств, приобретала наркотическое средство, а Лебедев Н.А. согласно отведенной ему роли должен полученное от Жеребцовой А.В. наркотическое средство для дальнейшего сбыта упаковать и передать покупателю согласно оговоренной Жеребцовой А.В. с покупателем схеме сбыта. При этом Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А. полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

08.04.2023 в 12 часов 06 минут Жеребцовой А.В. на принадлежащий ей сотовый телефон марки «iPhone 7» с абонентским номером № через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» поступило сообщение от ее знакомого Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью приобретения у Жеребцовой А.В., действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с Лебедевым Н.А., наркотических средств. В ходе переписки Жеребцова А.В., согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сообщила ФИО3 информацию о наличии наркотического средства, его стоимости, а также информацию о времени и способе передачи последнему наркотического средства, а именно: 09.04.2023 после 00:00 часов в виде посылки через службу доставки с услугой «от двери до двери», а именно с адреса: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 08.04.2023 в 19 часов 20 минут Жеребцова А.В. получила от своего знакомого ФИО3 денежные средства в размере 2700 рублей в счет приобретения наркотического средства у Жеребцовой А.В., действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с Лебедевым Н.А.

09.04.2023 около 10 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Жеребцова А.В. действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Лебедевым Н.А., осознавая противоправность своих действий, находясь рядом с д. 5 по ул. Донецкая г.Н.Новгорода, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1,66 грамма с целью последующего незаконного сбыта своему знакомому ФИО3, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства.

09.04.2023 в 13 часов 16 минут Жеребцова А.В. действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Лебедевым Н.А, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла с незаконно приобретенным и хранимым ими наркотическим средством по адресу своего проживания: 

<

адрес> где Лебедев Н.А. действуя умышлено, осознавая противоправность своих действий, группой лиц по предварительному сговору с Жеребцовой А.А., согласно отведенной ему роли в совершении преступления, упаковал приобретенное ими наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,66 грамма в коробку желтого цвета из под сотового телефона «Realme C30», после чего положил вышеуказанную коробку в полимерный пакет желтого цвета, и в 13 часов 47 минут передал данный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,66 грамма курьеру службы «Яндекс.доставка» Свидетель №1, неподозревающему о преступных намерениях Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А., для дальнейшей доставки ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В последствии курьер службы «Яндекс.доставка» Свидетель №1 оставил посылку на лавочке у подъезда 1 д. 3 по бульвару Заречный Ленинского района г.Н.Новгорода, за которой около 15 часов 00 минут пришел ФИО3

09.04.2023 в 15 часов 00 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около д. 3 по бульвару Заречный Ленинского района г.Н.Новгорода, где сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у д. 3 по бульвару Заречный Ленинского района г.Н.Новгорода в присутствии двух понятых обнаружили и изъяли с расположенной на вышеуказанном участке местности лавочки один полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находится коробка желтого цвета из под сотового телефона «Realme C30» с незаконно сбытыми Жеребцовой А.В. и Лебедевым Н.А. двумя пакетиками с веществом растительного происхождения в каждом, которое согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998года №681 является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,66 грамма.

Вина Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А. в предъявленном обвинении 

подтверждается следующими доказательствами:

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимой Жеребцова А.В. указала, что вину в совершении преступления признает частично, не признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, согласна с обвинением в части сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети. От дальнейшей дачи показаний подсудимая отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

После оглашения показаний подсудимой, Жеребцова А.В. уточнила, что в предварительный сговор с Лебедевым она не вступала, а лишь попросила последнего передать наркотическое средство курьеру. Во время переписки с ФИО38 она не просила Лебедева Н.А. о содействии в сбыте наркотиков. Подсудимая лишь попросила Лебедева Н.А. съездить с ней за наркотиком к ФИО52, он даже сначала не знал, куда и зачем они едут. О цели поездки Жеребцова А.В. сказала Лебедеву Н.В. в автобусе, а именно о том, что надо забрать наркотическое средство. Видел ли Лебедев Н.А. переписку Жеребцовой А.В. интернет мессенджере с ФИО38 о сбыте ему наркотических средств, подсудимая ответить затруднилась. Предварительной договоренности о сбыте наркотического средства между подсудимыми не было. Поскольку Жеребцова А.В. во время прибытия курьера отлучилась в ванную комнату, поэтому она просила именно Лебедева Н.А. передать наркотик курьеру. Жеребцова А.В. отметила, что Лебедев Н.А. так же упаковывал наркотическое средство (два пакетика) в коробку из-под телефона перед передачей курьеру. Перед упаковкой наркотика ФИО40 сообщила ФИО39, что упаковать пакетики с наркотиками надо для ФИО11, эти пакетики надо ему передать через курьера. То есть перед передачей наркотика курьеру Лебедев уже знал о целях Жеребцовой А.В., однако все равно согласился. Третий пакетик из партии наркотического средства подсудимые оставили себе для личного употребления и он был изъят в ходе обыска. Подсудимая отметила, что с ФИО38 она знакома около 6 лет, он является ее другом. ФИО38 она многим обязана и для него готова сделать все. 

Из показаний подсудимой Жеребцовой А.В., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что по адресу 

<

адрес> она проживает со своим сожителем Лебедевым Н.А.. 

Пользуется сотовым телефоном марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета, сим-карта оператора «МТС» абонентский № Данным телефоном пользуется для разговоров, смс-переписки и для выхода в интернет. В ее пользовании находится банковская карта банка Альфа банк последние 4 цифры №, которая оформлена на имя ФИО1, который приходится ей близким другом, тот передал ей данную карту для получения зарплаты с подработки, так как ее счета арестованы по долгам по кредитам. Также у не есть банковская карта Альфа банк последние цифры №, которая оформлена на нее, на нее ей приходит зарплата с работы в ПАО МТС. Она употребляет наркотическое средство «Марихуану» около 2-3 раз в месяц, первый раз попробовала данное наркотическое средство 8 лет назад, другие наркотические средства и психотропные вещества она не употребляет.

08.04.2023 примерно в 17 часов ей в приложении Телеграмм, установленном в ее сотовом телефон Айфон 7 пришло сообщение от ее знакомого по имени Свидетель №2, которого она знаю около 6 лет, находится с тем в приятельских отношениях, с просьбой приобрести марихуану весом 2 грамма, так как тот знает, что у нее есть знакомый по имени ФИО104, у которого она приобретает Марихуану из рук в руки для личного потребления. Она уточнила у ФИО105 путем смс-сообщения в приложении Телеграмм наличие вещества Марихауна, записан тот у нее в телефоне «ФИО106», тот ответил, что марихуана есть, после чего она ответила Свидетель №2, что вещество есть в наличие, стоимость 2700 рублей. ФИО11 она попросила перевести деньги на карту Альфа банка, оформленную на имя «ФИО1», которая находится в ее пользовании. ФИО11 перевел ей денежные средства. Поехать за марихуаной в этот день у нее не получилось, так как она работала на подработке в «Яндекс Лавка» на ул. Культура д. 14 на складе. ФИО11 она сообщила, что забрать вещество она сможет только 09.04.2023, после 00 часов. С ФИО107 у них была договоренность, что забрать у того марихуану она может 09.04.2023 с 10 часов до 13 часов, пока тот находится на тренировке в ФОКе на ул. Донецкая. 

09.04.2023 она в 10 часов 00 минут совместно со своим сожителем Лебедевым ФИО151 на автобусе направилась на ул. Донецкая в ФОК на встречу с ФИО108. Лебедеву ФИО152 она сообщила, что они едут на встречу к ФИО58 за наркотическим веществом марихуана. Также перед тем как поехать они зашли в банкомат, через который она сняла денежные средства в размере 4800 рублей, также уточняет, что перед снятием она с банковской карты Альфа банк на имя ФИО1 перевела денежные средства на свою банковскую карту Альфа банк, так как у нее можно снимать деньги с карты без комиссии в любом банкомате. Приехав к ФОКу, они ждали ФИО109 около 10 минут с задней стороны, которая расположена рядом с домом по ул. Донецкая д. 5. ФИО110 вышел к ним, она положила денежные средства в размере 4800 рублей, в которые входили 1200 рублей в счет долга, а остальные в счет оплаты марихуаны, в сумку, которая находилась при ФИО111 (сумка большая с ракетками), ФИО112 забрал у нее желтый футляр в виде яйца от «Киндер сюрприз», который она взяла с собой из дома и положил туда три пакетика с веществом «Марихуана», после чего положил данный футляр с пакетиками с веществом в рюкзак, который находился при ФИО9. После чего они уехали домой, по времени уже было около 11 часов 20 минут. По пути домой она сообщила ФИО11 в телеграмме, что она забрала вещество, и что через 30 минут тот может вызывать такси, ФИО9 нашу переписку с ФИО11 видел, и тот знал, что часть наркотика предназначена другому человеку. 

Приехав домой, она написала ФИО11, что они дома, после чего тот вызвал такси - Яндекс доставка от двери до двери. Дома она начала работать на удаленной работе в ПАО МТС, а ФИО9 упаковал в коробку желтого цвета из-под сотового телефона Реалми С30 два пакетика с веществом Марихуана, после чего положил данную коробку с Марихуаной в пакет желтого цвета. Через 5 минут, то есть примерно в 13 часов 30 минут в домофон позвонил курьер, после чего ФИО4 отдал пакет с коробкой, в которой находилось два пакетика с Марихуаной курьеру, сам факт передачи она не видела, так как была в это время в ванной. Лебедев ФИО153 знал, что передает коробку с наркотиком, который они приобрели ранее у ФИО113, курьеру для доставки другому человеку.

После этого в 23 часа 30 минут к ним в квартиру зашли сотрудники полиции, и они с Лебедевым были задержаны, после чего были доставлены в отдел полиции № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где сотрудник полиции сообщили им, что Свидетель №2 сообщил тем, что приобрел наркотическое средство марихуана у него. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.126-129).

Из протокола очной ставки между подозреваемой Жеребцовой А.В. и подозреваемым Лебедевым Н.А., оглашенного в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что 08.04.2023 примерно в 17 часов ФИО5 в приложении Телеграмм, установленном в ее сотовом телефон Айфон 7 пришло сообщение от ее знакомого по имени Свидетель №2, которого она знаю около 6 лет, находится с тем в приятельских отношениях, с просьбой приобрести марихуану весом 2 грамма, так как тот знает, что у нее есть знакомый по имени ФИО114, у которого она приобретает Марихуану из рук в руки для личного потребления. Она уточнила у ФИО115 путем смс-сообщения в приложении Телеграмм наличие вещества Марихауна, записан тот у нее в телефоне «ФИО116», тот ответил, что марихуана есть, после чего она ответила Свидетель №2, что вещество есть в наличие, стоимость 2700 рублей. ФИО11 она попросила перевести деньги на карту Альфа банка, оформленную на имя «ФИО1», которая находится в ее пользовании. ФИО11 перевел ей денежные средства. Поехать за марихуаной в этот день у нее не получилось, так как она работала на подработке в «Яндекс Лавка» на ул. Культура д. 14 на складе. ФИО11 она сообщила, что забрать вещество она сможет только 09.04.2023, после 00 часов. С ФИО117 у них была договоренность, что забрать у того марихуану она может 09.04.2023 с 10 часов до 13 часов, пока тот находится на тренировке в ФОКе на ул. Донецкая. 09.04.2023 она в 10 часов 00 минут совместно со своим сожителем Лебедевым ФИО154 на автобусе направилась на ул. Донецкая в ФОК на встречу с ФИО118. Лебедеву ФИО155 она сообщила, что они едут на встречу к ФИО69 за наркотическим веществом марихуана. Также перед тем как поехать они зашли в банкомат, через который она сняла денежные средства в размере 4800 рублей, также уточняет, что перед снятием она с банковской карты Альфа банк на имя ФИО1 перевела денежные средства на свою банковскую карту Альфа банк, так как у нее можно снимать деньги с карты без комиссии в любом банкомате. Приехав к ФОКу, они ждали ФИО119 около 10 минут с задней стороны, которая расположена рядом с домом по ул. Донецкая д. 5. ФИО120 вышел к ним, она положила денежные средства в размере 4800 рублей, в которые входили 1200 рублей в счет долга, а остальные в счет оплаты марихуаны, в сумку, которая находилась при ФИО121 (сумка большая с ракетками), ФИО122 забрал у нее желтый футляр в виде яйца от «Киндер сюрприз», который она взяла с собой из дома и положил туда три пакетика с веществом «Марихуана», после чего положил данный футляр с пакетиками с веществом в рюкзак, который находился при ФИО9. После чего они уехали домой, по времени уже было около 11 часов 20 минут. По пути домой она сообщила ФИО11 в телеграмме, что она забрала вещество, и что через 30 минут тот может вызывать такси, ФИО9 нашу переписку с ФИО11 видел, и тот знал, что часть наркотика предназначена другому человеку. Приехав домой, она написала ФИО11, что они дома, после чего тот вызвал такси - Яндекс доставка от двери до двери. Дома она начала работать на удаленной работе в ПАО МТС, а ФИО9 упаковал в коробку желтого цвета из под сотового телефона Реалми С30 два пакетика с веществом Марихуана, после чего положил данную коробку с Марихуаной в пакет желтого цвета. Через 5 минут, то есть примерно в 13 часов 30 минут в домофон позвонил курьер, после чего Лебедев ФИО156 отдал пакет с коробкой, в которой находилось два пакетика с Марихуаной курьеру, сам факт передачи она не видела, так как была в это время в ванной. Лебедев ФИО157 знал, что передает коробку с наркотиком, который они приобрели ранее у ФИО123, курьеру для доставки другому человеку.

Лебедев Н.А. показания подозреваемой Жеребцовой А.В. слышал, их подтвердил в полном объеме. Показания в качестве подозреваемого дал другие, так как не хотел сдавать ФИО124, поскольку тот просил их, что в случае их задержания им нужно сказать, что они приобрели наркотик Марихуана путем закладки, так как у того болеет бабушка и смотреть и ухаживать за той больше некому. Подозреваемый Лебедев Н.А. уточнил, что саму переписку ФИО10 с ФИО11 не видел, но знал, что из приобретенного наркотика у ФИО125 два пакетика нужно передать другому человеку. Ему об этом сообщила ФИО10 (т.1 л.д. 138-141).

Из показаний подсудимой Жеребцовой А.В., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что показания данные ею в качестве подозреваемой и в ходе очной ставки признает полностью, она признает, что 08.04.2023 примерно в 17 часов ей в приложении Телеграмм, установленном в ее сотовом телефон Айфон 7 пришло сообщение от ее знакомого по имени Свидетель №2, которого она знаю около 6 лет, находится с тем в приятельских отношениях, с просьбой приобрести марихуану весом 2 грамма, так как тот знает, что у нее есть знакомый по имени ФИО126, у которого она приобретает Марихуану из рук в руки для личного потребления. Она уточнила у ФИО127 путем смс-сообщения в приложении Телеграмм наличие вещества Марихауна, записан тот у нее в телефоне «ФИО128», тот ответил, что марихуана есть, после чего она ответила Свидетель №2, что вещество есть в наличие, стоимость 2700 рублей. ФИО11 она попросила перевести деньги на карту Альфа банка, оформленную на имя «ФИО1», которая находится в ее пользовании. ФИО11 перевел ей денежные средства. Поехать за марихуаной в этот день у нее не получилось, так как она работала на подработке в «Яндекс Лавка» на ул. Культура д. 14 на складе. ФИО11 она сообщила, что забрать вещество она сможет только 09.04.2023, после 00 часов. С ФИО129 у них была договоренность, что забрать у того марихуану она может 09.04.2023 с 10 часов до 13 часов, пока тот находится на тренировке в ФОКе на ул. Донецкая. 

09.04.2023 она в 10 часов 00 минут совместно со своим сожителем Лебедевым ФИО158 на автобусе направилась на ул. Донецкая в ФОК на встречу с ФИО130. Лебедеву ФИО159 она сообщила, что они едут на встречу к ФИО82 за наркотическим веществом марихуана. Также перед тем как поехать они зашли в банкомат, через который она сняла денежные средства в размере 4800 рублей, также уточняет, что перед снятием она с банковской карты Альфа банк на имя ФИО1 перевела денежные средства на свою банковскую карту Альфа банк, так как у нее можно снимать деньги с карты без комиссии в любом банкомате. Приехав к ФОКу, они ждали ФИО131 около 10 минут с задней стороны, которая расположена рядом с домом по ул. Донецкая д. 5. ФИО132 вышел к ним, она положила денежные средства в размере 4800 рублей, в которые входили 1200 рублей в счет долга, а остальные в счет оплаты марихуаны, в сумку, которая находилась при ФИО133 (сумка большая с ракетками), ФИО134 забрал у нее желтый футляр в виде яйца от «Киндер сюрприз», который она взяла с собой из дома и положил туда три пакетика с веществом «Марихуана», после чего положил данный футляр с пакетиками с веществом в рюкзак, который находился при ФИО9. После чего они уехали домой, по времени уже было около 11 часов 20 минут. По пути домой она сообщила ФИО11 в телеграмме, что она забрала вещество, и что через 30 минут тот может вызывать такси, ФИО9 нашу переписку с ФИО11 видел, и тот знал, что часть наркотика предназначена другому человеку. 

Приехав домой, она написала ФИО11, что они дома, после чего тот вызвал такси - Яндекс доставка от двери до двери. Дома она начала работать на удаленной работе в ПАО МТС, а ФИО9 упаковал в коробку желтого цвета из под сотового телефона Реалми С30 два пакетика с веществом Марихуана, после чего положил данную коробку с Марихуаной в пакет желтого цвета. Через 5 минут, то есть примерно в 13 часов 30 минут в домофон позвонил курьер, после чего Лебедев ФИО160 отдал пакет с коробкой, в которой находилось два пакетика с Марихуаной курьеру, сам факт передачи она не видела, так как была в это время в ванной. ФИО4 знал, что передает коробку с наркотиком, который они приобрели ранее у ФИО135, курьеру для доставки другому человеку. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 152-154).

Из показаний подсудимой Жеребцовой А.В., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что показания данные ей в качестве подозреваемой и в ходе очной ставки признает полностью, она признает, что 08.04.2023 примерно в 17 часов ей в приложении Телеграмм, установленном в ее сотовом телефон Айфон 7 пришло сообщение от ее знакомого по имени Свидетель №2, которого она знаю около 6 лет, находится с тем в приятельских отношениях, с просьбой приобрести марихуану весом 2 грамма, так как тот знает, что у нее есть знакомый по имени ФИО136, у которого она приобретает Марихуану из рук в руки для личного потребления. Она уточнила у ФИО137 путем смс-сообщения в приложении Телеграмм наличие вещества Марихауна, записан тот у нее в телефоне «ФИО138», тот ответил, что марихуана есть, после чего она ответила Свидетель №2, что вещество есть в наличие, стоимость 2700 рублей. ФИО11 она попросила перевести деньги на карту Альфа банка, оформленную на имя «ФИО1», которая находится в ее пользовании. ФИО11 перевел ей денежные средства. Поехать за марихуаной в этот день у нее не получилось, так как она работала на подработке в «Яндекс Лавка» на ул. Культура д. 14 на складе. ФИО11 она сообщила, что забрать вещество она сможет только 09.04.2023, после 00 часов. С ФИО139 у них была договоренность, что забрать у того марихуану она может 09.04.2023 с 10 часов до 13 часов, пока тот находится на тренировке в ФОКе на ул. Донецкая. 

09.04.2023 она в 10 часов 00 минут совместно со своим сожителем Лебедевым ФИО161 на автобусе направилась на ул. Донецкая в ФОК на встречу с ФИО140. Лебедеву ФИО162 она сообщила, что они едут на встречу к ФИО93 за наркотическим веществом марихуана. Также перед тем как поехать они зашли в банкомат, через который она сняла денежные средства в размере 4800 рублей, также уточняет, что перед снятием она с банковской карты Альфа банк на имя ФИО1 перевела денежные средства на свою банковскую карту Альфа банк, так как у нее можно снимать деньги с карты без комиссии в любом банкомате. Приехав к ФОКу, они ждали ФИО141 около 10 минут с задней стороны, которая расположена рядом с домом по ул. Донецкая д. 5. ФИО142 вышел к ним, она положила денежные средства в размере 4800 рублей, в которые входили 1200 рублей в счет долга, а остальные в счет оплаты марихуаны, в сумку, которая находилась при ФИО143 (сумка большая с ракетками), ФИО144 забрал у нее желтый футляр в виде яйца от «Киндер сюрприз», который она взяла с собой из дома и положил туда три пакетика с веществом «Марихуана», после чего положил данный футляр с пакетиками с веществом в рюкзак, который находился при ФИО9. После чего они уехали домой, по времени уже было около 11 часов 20 минут. По пути домой она сообщила ФИО11 в телеграмме, что она забрала вещество, и что через 30 минут тот может вызывать такси, ФИО9 нашу переписку с ФИО11 видел, и тот знал, что часть наркотика предназначена другому человеку. Приехав домой, она написала ФИО11, что они дома, после чего тот вызвал такси - Яндекс доставка от двери до двери. Дома она начала работать на удаленной работе в ПАО МТС, а ФИО9 упаковал в коробку желтого цвета из под сотового телефона Реалми С30 два пакетика с веществом Марихуана, после чего положил данную коробку с Марихуаной в пакет желтого цвета. Через 5 минут, то есть примерно в 13 часов 30 минут в домофон позвонил курьер, после чего Лебедев ФИО163 отдал пакет с коробкой, в которой находилось два пакетика с Марихуаной курьеру, сам факт передачи она не видела, так как была в это время в ванной. Лебедев ФИО164 знал, что передает коробку с наркотиком, который они приобрели ранее у ФИО145, курьеру для доставки другому человеку.

Также уточняет, что наркотическое средство для передачи ФИО3 она попросила упаковать Лебедева ФИО165, когда они находились дома, то есть чтобы тот ей поспособствовал, так как она была занята, предварительно они с тем не о чем не договаривались. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 175-177).

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого Лебедев Н.А. сообщил, что вину в совершении преступления признает частично, не признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, сбыт наркотических средств признает, совершение преступления с использованием информационно-телекомуникационной сети признает. От дачи показаний подсудимый отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого Лебедева Н.А., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что по адресу 

<

адрес> он проживает со своей сожительницей Жеребцовой А.В.. 

09.04.2023 года он находился дома по адресу проживания, примерно около 10:00 часов ФИО10 предложила съездить за «закладкой» с наркотическим средством марихуана, он согласился, которую та заказала для их употребления и для передачи ее знакомому, который попросил у той наркотик «Марихуана». Далее они сели в автобус и доехали до улицы Родионова, вышли из автобуса и направились в сторону улиц Донецкая и Фруктовая, за ФОКом, около забора под камнем они нашли кусок гипса, по времени было около 11 часов, он разломил данный гипс и внутри увидел сверток из черной изоленты. Данный сверток он отдал ФИО10 и они направились на автобусе домой. Далее, приехав домой, они развернули данный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с растительным веществом. Далее они разделили содержимое пакетика на три одинаковые части и разложили их в три пакетика, из одного пакетика они решили покурить, а остальные два нужно было отдать курьеру для передачи знакомому ФИО10. Далее он упаковал два пакетика с веществом, которые предназначались для знакомого ФИО10, в коробку из-под телефона и завернул в два пакета, точное время не помнит, но примерно во второй половине дня, в дверь позвонил курьер и он передал тому данную коробку из под телефона с наркотическим средством внутри. Сколько перевели денег ФИО10 за данную посылку ему не известно, он только передал.

Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.135-137).

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что Показания данные им в ходе очной ставки признает полностью, он признает, что 09.04.2023 около 13 часов 30 минут он, находясь по адресу 

<

адрес>, передал курьеру коробку с наркотическим средством марихуана для доставки данного наркотика другому человеку, данное наркотическое средство он совместно с Жеребцовой ФИО167 приобрел у знакомого по имени ФИО146 09.04.2023. 

Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.146-147).

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что Показания данные ранее им в ходе очной ставки признает полностью, я признает, что 09.04.2023 около 13 часов 30 минут он, находясь по адресу 

<

адрес>, передал курьеру коробку с наркотическим средством марихуана для доставки данного наркотика другому человеку, данное наркотическое средство он совместно с Жеребцовой ФИО168 приобрел у знакомого по имени ФИО147 09.04.2023, заранее зная, что часть приобретенного наркотического средства предназначена для другого человека, об этом он узнал от Жеребцовой ФИО169. Приехав домой, ФИО10 начала работать на удаленной работе в ПАО «МТС», в связи с чем попросила его запаковать 2 пакетика с марихуанной и передать курьеру, когда тот приедет, так как той нужно было работать и та занята.

Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.168-169). 

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 сообщил, что подсудимых ранее видел по служебной деятельности.

Свидетель указал, что в апреле 2023 года он был дежурным оперативным сотрудником. В отдел полиции поступило сообщение от курьера Яндекс доставки о подозрительной посылке. Свидетель приехал на место предполагаемой доставки посылки, в этот момент посылку от курьера получил ФИО38, который был задержан. В посылке было обнаружено наркотические средство - марихуана, которое как пояснил ФИО38, он заказал для себя. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, в присутствии понятых осмотрели посылку, все оформили и упаковали, а ФИО38 доставили в отдел полиции. ФИО38 и курьер дали объяснения, в результате чего был установлен человек, который передал посылку курьеру. Курьер сообщил что ему передавал посылку молодой человек, а ФИО38 указал, что по поводу приобретения наркотического средства списывался в Телеграм с девушкой по имени ФИО170. В дальнейшем по адресу откуда направлялась посылка был проведен обыск, в результате которого были изъяты банковские карты, пакетики с веществом и что то еще.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что в вышеуказанной должности работает с 2021 года. В его обязанности входит профилактика, раскрытие и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Ленинского района г.Н.Новгорода.

09.04.2023 в отдел полиции № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду обратился гр. Свидетель №1, который сообщил, что тот работает курьером в «Яндекс.про». 09.04.2023 тот находился на линии, тому в приложении «Яндекс.про» в 13:36 поступил заказ о доставки посылки с адреса 

<

адрес>. Проверив содержимое посылки, которая представляла из себя коробку из под сотового телефона РеалмиС30 в пакете белого цвета с надписью «Самокат», который тот с содержимым положил в пакет желтого цвета с надписью «Яндекс», так как она показалась тому подозрительной, поскольку от нее был непонятный запах. После проверки данной посылки тот обнаружил предположительно наркотик, о чем сообщил в полицию. В ходе проведения проверки поданному факту был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых 09.04.2023 около 15 часов 00 минут у д. 3 по бульвару Заречному Ленинскому району г.Н.Новгороду им совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №4 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств молодой человек, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> ФИО3 пояснил, что вышеуказанная посылка с наркотическим средством принадлежит тому, в ней находится наркотическое средство марихуана. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которая в присутствии 2х понятых на лавочке возле д. 3 по б-ру Заречному обнаружила пакет желтого цвета с надписью «Яндекс», внутри которого находился пакет белого цвета с надписью «Самокат», внутри второго пакета находилась коробка желтого цвета от телефона «Realme C30», внутри данной коробки находились два пакетика с веществом растительного происхождения внутри каждого, данные пакетики с веществом были помещены обратно в коробку от сотового телефона, коробка с пакетиками упакована в коробку коричневого цвета с пояснительной надписью, на коробке понятые поставили свои подписи, коробка была опечатана печатью. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

ФИО3 был доставлен в служебный кабинет № ОП№ 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где входе проведения личного досмотра того в присутствии двух понятых мужского пола обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксиоми».

В ходе дачи объяснений ФИО3 пояснил, что приобрел наркотическое средство марихуана, изъятое 09.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у своей знакомой по имени ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

По адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были задержаны Лебедев Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Жеребцова А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по вышеуказанному адресу, в ходе обыска в присутствии 2х понятых было обнаружено и изъято: 11 банковских карт, упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; в выдвижной полке для телевизора обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом растительного происхождения, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан;на полке обнаружен и изъят 1 пакетик с наслоением вещества, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; на серванте обнаружена и изъята курительная трубка и контейнер (закрытый) синего цвета, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; также обнаружены и изъяты электронные весы, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 2 размельчителя красного и зеленого цветов, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; на журнальном столике обнаружена и изъята пластиковая банка розового цвета «mentos» с находящимся внутри пакетиком, упакованная в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; также обнаружена и изъята пластиковая бутылка с трубкой вместо крышки, упакованная в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; на диване обнаружен и изъят сотовый телефон марки Айфон 7, упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; также на диване обнаружены и изъяты 6 сотовых телефонов, которые упакованы в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; со стола изъят ноутбук «Acer», упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. Также изъят ноутбук Lenovo, упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи.

Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А. были доставлены в ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где пояснили, что те через курьерскую доставку Яндекс заказали доставку наркотического средства марихуана, чтобы доставить данное наркотическое средство своему знакомому ФИО3, которое тот заказал у Жеребцовой А.В. 08.04.2023 путем переписки в мессенджере «Телеграмм» (т.1 л.д. 73-75).

Будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №8 сообщила, что подсудимые ей не знакомы.

Свидетель указала, что весной 2023 года, примерно в апреле, число не помнит, она гуляла около дома с ребенком. Направлялась к дому по улице бульвар Заречный, затем села на лавочку. К ней подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение, попросил быть понятой при осмотре места происшествия. Она согласилась и прошла с сотрудником к подъезду № 1, где находился ранее мне незнакомый молодой человек в наручниках. Сотрудники полиции ей сообщили о том, что данный молодой человек задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Так же была еще одна женщина – второй понятой. Ей и второй понятой были разъяснены их права. Был осмотрен пакет, который лежал на лавочке рядом с молодым человеком, в котором была коробка из под телефона. Внутри коробки были пакетики с веществом зеленого цвета. Все было осмотрено, затем все помещено обратно в коробку, опечатано, наклеены пояснительные надписи и они поставили подписи. По результатам следственного действия составлен протокол, содержание протокола она подтверждает.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 сообщил, что подсудимого ранее видел, подсудимую нет.

Свидетель указал, что в апреле 2023 года он работал в доставке «Яндекс». Ему пришел заказ забрать посылку, улицы Станиславского и доставить на пр.Ленина. У отправителя он забрал посылку, которую должен был доставить. Кто именно ему передал посылку, не помнит. Взяв посылку, он почувствовал сильный запах, который показался мне подозрительным. Он открыл посылку, это была пустая коробка из-под телефона, в которой был пакетик с веществом зеленого цвета. Он предположил, что это наркотики и позвонил по телефону 112, все пояснил, сообщил адрес доставки. Ему ответили, что сообщение приняли, направят сотрудника полиции и на месте его сориентируют. Затем он подъехал по адресу доставки, созвонился с сотрудником полиции. Сотрудник полиции присел к нему в автомашину, потом они вместе подъехали к месту доставки. В оперативно-розыскных мероприятиях свидетель участия не принимал, ему не предлагали выдать наркотическое средство, за передачей посылки сотрудник полиции наблюдал со стороны. Через некоторое время из подъезда вышел молодой человек лет 25-30 и свидетель передал ему посылку, после чего молодого человека задержали. После чего подъехали две оперативные группы. Сотрудники полиции получили объяснения, проводили следственные действия с участием понятых - родителей которые гуляли с детьми.

Из показаний свидетеля Свидетель №1., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 09.04.2023 он работал в доставке «Яндекс» в 13 часов 36 минут ему пришел заказ с 

<

адрес>. Данный заказ необходимо было отвезти на улицу Заречный бульвар д. 3 подъезд № 1. Взяв посылку, он почувствовал странный запах, в связи с этим она показалась ему подозрительной, после чего он открыл данную посылку и обнаружил в ней 2пакетика с веществом, он предположил, что в данных пакетиках наркотическое вещество. После чего, он сразу о данном факте сообщил в полицию по номеру 112 и указал место доставки. В 14 часов 58 минут он подъехал по вышеуказанному адресу получателя: 

<

адрес>. Он вышел из машины и положил данную посылку. Через пару минут вышел получатель посылки - молодой чеддовек, взяв данную посылку, он стал осматривать содержимое. В этот момент к молодому человеку подбежал сотрудник полиции в гражданской одежде и задержал данного молодого человека. Через 20 минут приехали еще сотрудники полиции на служебном автомобиле, после чего в его присутствии и в присутствии двух незаинтересованных лиц-понятых, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята данная посылка с содержимым, помещенная в коробку, которая была опечатана, снабжена пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В полицию сообщил о данном факте для предотвращения дальнейшего сбыта наркотических веществ. (т.1 л.д. 87-88).

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 сообщил, что подсудимых знает, они являются его знакомыми.

Свидетель указал, что ранее употреблял наркотическое средство - марихуана. С подсудимой он знаком около 4 лет. Через нее он приобретал марихуану около 4 месяцев. Жеребцова покупала наркотики себе и сообщала ему об этом. Если ему нужно было приобрести наркотик, Жеребцова заказывала и для себя и для него. Наркотик он приобретал у Жеребцовой только через курьера, из рук в руки не приобретал. С Лебедевым он не контактировал. Примерно в апреле 2023 года, дату точно не помнит, около 17 часов, он списался через Телеграмм с Жеребцовой для приобретения у нее марихуаны. Пользовался он телефоном марки Xiaomi с сим картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №. Он заказал Жеребцовой 2 грамма марихуаны, для себя. Жеребцова сообщила, что сможет передать наркотик только на следующий день, то есть в воскресенье. Он с помощью терминала «Киви» перевел Жеребцовой на карту 2800 рублей. Она сообщила, что деньги получила. На следующий день он заказал доставку через курьера Яндекс от двери до двери. Предварительно он связался с Жеребцовой, она сообщила, что готова отправить ему наркотик. Курьер должен был забрать наркотик у Жеребцовой и доставить ему. Примерно около 15 часов курьер приехал. Он вышел к курьеру на улицу около 15 часов. Курьер положил его посылку на лавочку. Рядом с курьером он увидел еще незнакомого мужчину. Он подошел к лавочке, взял пакет желтого цвета и в этот момент подошел тот мужчина, представился сотрудником полиции, надел на него наручники. Далее были вызваны сотрудники полиции, которые все оформили, упаковали посылку в коробку, опечатали, сделали пояснительные надписи. При этом присутствовали двое понятых. У него изъяли сверток и телефон. Права и обязанности ему разъяснялись.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что по вышеуказанному адресу проживает один. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Первый раз он попробовал наркотическое средство Марихуана в 18 лет, в настоящее время употребляет наркотическое средство Марихуана раз в сезон, по мере своего финансового положения, последний раз до своего задержания он употреблял в декабре 2022 года. У него есть знакомая по имени ФИО10, он с той знаком примерно 4 года, находится с той в приятельских отношениях. Ему известно, что у той можно приобрести наркотическое средство Марихуана, также ему известно, что ФИО10 приобретает данное наркотическое средство из рук в руки у своего знакомого.

Пользуется сотовым телефоном марки «Ксиоми» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 8904-04-74-374, использует для ведения переговоров, смс-сообщений, а также для выхода в интернет, пароль 592341.

В его телефоне ФИО10 никак не записана, как записана она в Телеграмме он не помнит, что-то типа «Асассин». 

08.04.2023 он около 17 часов 00 минут находился дома, он решил заказать наркотическое средство марихуана для личного потребления, чтобы расслабиться. Он со своего сотового телефона зашел в приложение Телеграмм (пароль №, точно не помнит), и написал в чате ФИО10, в котором заказал у той наркотическое средство Марихуана массой 2 грамма. ФИО10 сообщила, что 2 грамма будут стоить 2700 рублей, а также та ему сообщила, что сможет передать ему наркотик только 09.04.2023 около 12-13 часов. Он с помощью «киви-терминала» перевел ФИО10 на карту банка «АльфаБанк» денежные средства в размере 2700 рублей по номеру телефона, который должен сохраниться в их с той переписке, о переводе он написал ФИО10, та ему отписалась, что деньги получила и написала, что все по стандарту и все отправит 09.04.2023. По стандарту означает, что та ему отправит наркотик посылкой через Убер(Яндекс) доставку, которую он должен будет заказать. 09.04.2023 около 13 часов 30 минут он написал ФИО10 и спросил про время, когда будет удобно сделать доставку, на что та ответила, что минут через 20. Далее он заказал через «Убер-такси» доставку от двери до двери по адресу, в который в настоящее время не помнит, он должен быть в их с ФИО10 переписке. Примерно в 15 часов 00 минут к нему приехал курьер и его посылку, которая представляла из себя пакет желтого цвета с содержимым внутри него, положил на лавку, он подошел к лавке и хотел взять пакет с его посылкой, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и он был теми задержан. Далее на место были вызваны еще сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли данный пакет и упаковали в коробку с пояснительной надписью, подписями его и участвующих лиц, коробка была опечатана. Он был доставлен в ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых был изъят принадлежащий ему сотовый телефон Ксиоми в корпусе синего цвета, и упакован в конверт с пояснительной надписью, с подписями его, остальных участвующих лиц, опечатан. 

Хочет уточнить, что он на протяжении 4х лет заказывает наркотическое средство Марихуана только у ФИО10, он переводит той денежные средства, после чего либо он к той приезжал и забирал из рук в руки, либо забирал через курьера. Также уточняет, что он переводит ФИО10 денежные средства на приобретение марихуаны, однако ему не известно, на всю сумму та заказывает ему наркотическое средство или какую-ту часть та оставляет себе, он у той никогда об этом не спрашивал, претензий к той не возникало (т.1 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в вышеуказанной должности работает с 2021 года. В его обязанности входит профилактика, раскрытие и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Ленинского района г.Н.Новгорода.

09.04.2023 в отдел полиции № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду обратился гр. Свидетель №1, который сообщил, что тот работает курьером в «Яндекс.про». 09.04.2023 тот находился на линии, тому в приложении «Яндекс.про» в 13:36 поступил заказ о доставке посылки с адреса 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Проверив содержимое посылки, которая представляла из себя коробку из под сотового телефона РеалмиС30 в пакете белого цвета с надписью «Самокат», который тот с содержимым положил в пакет желтого цвета с надписью «Яндекс», так как она показалась тому подозрительной, поскольку от нее был непонятный запах. После проверки данной посылки тот обнаружил предположительно наркотик, о чем сообщил в полицию. В ходе проведения проверки по данному факту был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых 09.04.2023 около 15 часов 00 минут у д. 3 по бульвару Заречному Ленинскому району г.Н.Новгороду им совместно со ст.оперуполномоченным ОКОН ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №3 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств молодой человек, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что вышеуказанная посылка с наркотическим средством принадлежит тому, в ней находится наркотическое средство марихуана. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которая в присутствии 2х понятых на лавочке возле 

<

адрес> обнаружила пакет желтого цвета с надписью «Яндекс», внутри которого находился пакет белого цвета с надписью «Самокат», внутри второго пакета находилась коробка желтого цвета от телефона «Realme C30», внутри данной коробки находились два пакетика с веществом растительного происхождения внутри каждого, данные пакетики с веществом были помещены обратно в коробку от сотового телефона, коробка с пакетиками упакована в коробку коричневого цвета с пояснительной надписью, на коробке понятые поставили свои подписи, коробка была опечатана печатью. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

ФИО3 был доставлен в служебный кабинет № ОП№ Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где входе проведения личного досмотра того в присутствии двух понятых мужского пола обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксиоми».

В ходе дачи объяснений ФИО3 пояснил, что приобрел наркотическое средство марихуана, изъятое 09.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у своей знакомой по имени ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

По адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были задержаны Лебедев Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Жеребцова А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по вышеуказанному адресу, в ходе обыска в присутствии 2х понятых было обнаружено и изъято: 11 банковских карт, упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; в выдвижной полке для телевизора обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом растительного происхождения, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан;на полке обнаружен и изъят 1 пакетик с наслоением вещества, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; на серванте обнаружена и изъята курительная трубка и контейнер (закрытый) синего цвета, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; также обнаружены и изъяты электронные весы, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 2 размельчителя красного и зеленого цветов, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; на журнальном столике обнаружена и изъята пластиковая банка розового цвета «mentos» с находящимся внутри пакетиком, упакованная в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; также обнаружена и изъята пластиковая бутылка с трубкой вместо крышки, упакованная в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; на диване обнаружен и изъят сотовый телефон марки Айфон 7, упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; также на диване обнаружены и изъяты 6 сотовых телефонов, которые упакованы в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; со стола изъят ноутбук «Acer», упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. Также изъят ноутбук Lenovo, упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А. были доставлены в ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где пояснили, что те через курьерскую доставку Яндекс заказали доставку наркотического средства марихуана, чтобы доставить данное наркотическое средство своему знакомому ФИО3, которое тот заказал у Жеребцовой А.В. 08.04.2023 путем переписки в мессенджере «Телеграмм». (т.1 л.д. 70-72).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 09.04.2023 около 23 часов 00 минут она находилась недалеко от ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по своим делам. К ней обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил ей свое служебное удостоверение и попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в жилище, на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудником полиции прошла в служебную машину, припаркованную рядом с отделом полиции. При проведения обыска также принимала участие еще одна девушка в качестве понятой. Сотрудники полиции пояснили им, что обыск будет производиться по адресу: 

<

адрес>, куда они направились на служебном автомобиле. Перед началом осмотра ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. Далее сотрудник полиции приступил к проведению обыска в жилище а именно в 

<

адрес> в ходе которого 11 банковских карт, упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; в выдвижной полке для телевизора обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом растительного происхождения, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на полке обнаружен и изъят 1 пакетик с наслоением вещества, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на серванте обнаружена и изъята курительная трубка и контейнер (закрытый) синего цвета, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; также обнаружены и изъяты электронные весы, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных лиц, опечатан; 2 размельчителя красного и зеленого цветов, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на журнальном столике обнаружена и изъята пластиковая банка розового цвета «mentos» с находящимся внутри пакетиком, упакованная в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; также обнаружена и изъята пластиковая бутылка с трубкой вместо крышки, упакованная в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на диване обнаружен и изъят сотовый телефон марки Айфон 7, упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; также на диване обнаружены и изъяты 6 сотовых телефонов, которые упакованы в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; со стола изъят ноутбук «Acer», упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан. Также изъят ноутбук Lenovo, упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым они были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи.

Также в данной квартире находились ранее не знакомые ей молодой человек и девушка, которые представились как Жеребцова А.В., Лебедев Н.А., которые были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. (т.1 л.д. 76-78).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 09.04.2023 около 23 часов 00 минут она находилась недалеко от дома 3 по ул. Чугунова Ленинского района г.Н.Новгорода, где расположен ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, по своим делам. К ней обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил ей свое служебное удостоверение и попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в жилище, на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудником полиции прошла в служебную машину, припаркованную рядом с отделом полиции. При проведения обыска также принимала участие еще одна девушка в качестве понятой. Сотрудники полиции пояснили им, что обыск будет производиться по адресу

<

адрес>, куда они доехали на служебном автомобиле. Перед началом осмотра ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. Далее сотрудник полиции приступил к проведению обыска в жилище а именно в 

<

адрес>, в ходе которого 11 банковских карт, упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; в выдвижной полке для телевизора обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом растительного происхождения, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на полке обнаружен и изъят 1 пакетик с наслоением вещества, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на серванте обнаружена и изъята курительная трубка и контейнер (закрытый) синего цвета, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; также обнаружены и изъяты электронные весы, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных лиц, опечатан; 2 размельчителя красного и зеленого цветов, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на журнальном столике обнаружена и изъята пластиковая банка розового цвета «mentos» с находящимся внутри пакетиком, упакованная в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; также обнаружена и изъята пластиковая бутылка с трубкой вместо крышки, упакованная в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; на диване обнаружен и изъят сотовый телефон марки Айфон 7, упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; также на диване обнаружены и изъяты 6 сотовых телефонов, которые упакованы в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями моей, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан; со стола изъят ноутбук «Acer», упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан. Также изъят ноутбук Lenovo, упакован в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, остальных участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым они были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи. Также в данной квартире находились ранее не знакомые ей молодой человек и девушка, которые представились как Жеребцова А.В., Лебедев Н.А., которые были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.(т.1 л.д. 79-81).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 09.04.2023 около 15:30 минут она находилась около д. 3 по бульвару Заречный Ленинского района г.Н.Новгорода гуляла с собакой. К ней обратился ранее не знакомый ей молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудником полиции прошла к 

<

адрес>, там находился молодой человек, который представился как Свидетель №2. В осмотре места происшествия также принимала участие еще одна женщина в качестве понятой. Перед началом осмотра ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. Далее сотрудник полиции приступил к проведению осмотр места происшествия, а именно в ее присутствии был осмотрен участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> напротив 1-го подъезда. На данном участке местности располагаются две деревянные лавочки синего цвета, за которыми расположены кусты и балоны с цветами. На лавке со спинкой сидел ФИО3, рядом с тем на лавочке находился полиэтиленовый пакет желтого цвета с надписью «Яндекс». Внутри данного пакета находится еще один полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Самокат». Внутри пакета белого цвета с надписью «Самокат» находилась коробка из картона желтого цвета с надписью «Realme C30». Внутри данной коробки находятся два прозрачных пакетика из полимерного материала с фиксирующей застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета в верхней части, внутри каждого пакетика находилось вещество растительного происхождения. Данные пакетики в ее присутствии и присутствии второго понятого данные пакетики с веществом были помещены в исходную коробку и упакованы в коробку коричневого цвета с пояснительной надписью, подписями ее, второй понятой, коробка опечатан фрагментами листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов». ФИО3 пояснил, что данный пакет с коробкой с двумя пакетиками с веществом внутри каждого принадлежат ему, внутри содержится вещество - наркотическое средство марихуана.(т.1 л.д. 82-84).

Вина подсудимых в совершении данного преступления, помимо их показаний, показаний свидетелей, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом сотрудников ОКОН ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду об обнаружении признаков преступления – сбыта наркотических средств ФИО3 (т.1 л.д. 4);

заявлением Свидетель №1 в ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду, согласно которому Свидетель №1 сообщил, что 09.04.2023 в 13:36 он получил посылку на адресе

<

адрес> для доставки на 

<

адрес> Все это происходило через приложение для работы «Яндекс про». Он проверил содержимое посылки, так как она показалась ему подозрительной. После проверки обнаружил предположительно наркотик. Об этом сообщил в полицию (т.1 л.д. 7);

протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного во дворе 

<

адрес> напротив 1-го подъезда. На данном участке местности располагается две деревянные лавочки синего цвета, за которыми располагаются кусты, балоны с цветами. На одной из лавочек сидит ФИО21, рядом с ним на лавочке находится полиэтиленовый пакет желтого цвета с надписью «Яндекс», внутри которого находился пакет с надписью «Самокат», внутри которого находится коробка желтого цвета от телефона «Realme C30», внутри коробки находится два пакетика с веществом растительного происхождения внутри каждого. Все было помещено в изначальную упаковку и помещено в коробку коричневого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатана печатью. ФИО3 сообщил, что вышеуказанный пакет принадлежит ему (т.1 л.д. 9-12);

протоколом личного досмотра ФИО3, у которого в присутствии двух понятых сотрудником полиции ОКОН ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксиаоми» в корпусе синего цвета, упакованный надлежащим образом (т.1 л.д. 13);

справкой о результатах исследования, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, Список I. Масса каннабиса (марихуаны) (объект № 1), представленного на исследование из пакетика «1», составила 0,92 грамма (в высушенном виде). Масса каннабиса (марихуаны) (объект № 1), представленного на исследование из пакетика «2», составила 0,74 грамма (в высушенном виде). Общая масса каннабиса (марихуаны)(объектов №№ 1,2), представленных на исследование из пакетиков «1», «2», составила 1,66 грамма (0,92+0,74) (в высушенном виде) (т.1 л.д.18-19);

протоколом обыска по месту проживания Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А. по адресу: 

<

адрес> приложением фототаблицы. В ходе обыска в присутствии двух понятых обнаружено и изъято:

1 пакетик с веществом растительного происхождения, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 

1 пакетик с наслоением вещества, упакованный в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 

курительная трубка и контейнер (закрытый) синего цвета, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 

электронные весы, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 

2 измельчителя красного и зеленого цветов, упакованные в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 

пластиковая банка розового цвета с надписью «mentos» с находящимся внутри пакетиком, упакованная в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан; 

пластиковая бутылка с трубкой вместо крышки, упакованная в пакет темного цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан (т.1 л.д. 26-36);

заключением эксперта, согласно которого: вещество в «пакетике», представленное на экспертизу является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, Список I.

Масса каннабиса (марихуаны) в пакетике составляет 0,37 грамма (в высушенном виде).

На поверхностях одного «пакетика с наслоением вещества», «курительной трубки и контейнера (закрытый) синего цвета», двух «измельчителей красного и зеленого цветов», «пластиковой банки розового цвета с находящимся внутри пакетиком», «пластиковой бутылки с трубкой вместо крышки», представленные на экспертизу, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Масса тетрагидроканнабинола с внутренней поверхности «курительной трубки» составляет 0,0052 грамма.

Масса тетрагидроканнабинола с внутренней поверхности «контейнера (закрытый) синего цвета» составляет 0,011грамма.

Масса тетрагидроканнабинола с внутренней поверхности «пластиковой бутылки с трубкой вместо крышки» составляет 0,0095 грамма.

Определить массу выявленного наркотического средства с поверхностей одного «пакетика с наслоением вещества», двух «измельчителей красного и зеленого цветов», «пластиковой банки розового цвета с находящимся внутри пакетиком» не представилось возможным ввиду малого количества вещества и его полного расходования для проведения качественного анализа.

На поверхностях, представленных на экспертизу «электронных весов» наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены.

Представленное на экспертизу вещество «в двух пакетиках в коробке желтого и белого цветов с надписью «С30 relmi...», является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетиках, представленные на экспертизу, составляет 1,46 грамма (0,82+0,64) грамма (в высушенном виде).

Первоначально масса каннабиса (марихуаны) составляла 1,66 грамма (0,92+0,74) (в высушенном виде) (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО22) (т.1 л.д. 51-56);

протоколом осмотра предметов: коробки, выполненный из плотной бумаги картон черного цвета, изъятой в ходе ОМП 09.04.2023 по адресу 

<

адрес>; конверт, выполненный из бумаги белого цвета, с веществом растительного происхождения, изъятый 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>; конверт, выполненный из бумаги белого цвета, содержащий курительную трубку и контейнер, изъятые 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>; конверт, выполненный из бумаги белого цвета, содержащий электронные весы в металлическом корпусе, изъятые 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>; конверт, выполненный из бумаги белого цвета, содержащий два размельчителя красного, зеленого цветов, изъятые 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>; конверт, выполненный из бумаги белого цвета, содержащий полимерный пакетик зип-лок, изъятый 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>; конверт, выполненный из бумаги белого цвета, содержащий пластиковую банку розового цвета, изъятую 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>; пакет, выполненный из полимерного материала черного цвета, содержащий пластиковую бутылку с трубкой, изъятые 09.04.23 в ходе обыска по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.59-61);

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «Ксиаоми» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО3 592341. В ходе осмотра конверт вскрыт, в нем обнаружен сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе синего цвета в цельнометаллическом корпусе с сенсорным интерфейсом, на момент осмотра сотовый телефон выключен, видимых повреждений не имеет. Для осмотра содержимого памяти сотовый телефон включен, запрашивает пароль из комбинации 6-ти цифр. Свидетель ФИО3 показал, что необходимо вести цифровой пароль «592341». При вводе пароля «592341» блокировка отключается, на экране отображаются ярлыки папок и приложений установленных в памяти сотового телефона. 

При осмотре приложения «Telegram» установлен аккаунт «Свидетель №2» на абонентский номер +79040474374. В ходе осмотра приложения «Telegram» свидетель ФИО3 указал на чат с пользователем «Assasins of X-ray Lab killer» с абонентским номером № и показал, что под данным ник-неймом зарегистрирована ФИО10, у которой он приобретал наркотическое средство «Марихуана», в том числе и 08.04.2023. 

В ходе осмотра данного чата установлены сообщения:

От 11 марта 2023 года исходящее сообщение с текстом «... но может у тебя есть где-нибудь под рукой граммулька на продажу?)», свидетель ФИО3 показал, что данное сообщение он отправил ФИО10, где спрашивает есть ли у нее в наличии наркотическое средство «Марихуана» на продажу ему;

От 20 марта 2023 года входящие сообщения с текстом «У меня обновился товарищ нормальной головой», «Будишь?», «Поздна уже», «Я завтра могу сгонять», «Так я завтра поеду товарищам забирать», свидетель ФИО3 показал, что данные сообщения ему прислала ФИО10, в которых она ему сообщает, что у нее появился знакомый, у которого есть наркотическое средство «Марихуана», и что на следующий день она может у него забрать данное наркотическое средство, а также она сообщает о том, что поедет забирать наркотическое средство «Марихуана» своим знакомым;

От 08 апреля 2023 года:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее следует исходящее сообщение с фотографией, которая ввиду отсутствия интернета не загружается.

Свидетель ФИО3 показал, что данная переписка между им и ФИО10, в которой он заказывает у ФИО10 2 грамма наркотического средства «Марихуана» за 2700 рублей, после чего отправляет ей скриншот с подтверждением оплаты за приобретенное наркотическое средство.

От 09 апреля 2023 года:

в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО3 показал, что данная переписка между им и ФИО10, в которой ФИО10 сообщает ему, что забрала приобретенное им у нее наркотическое средство, и чтобы он заказывал доставку от адреса ее проживания 

<

адрес> до его адреса проживания, также она ему сообщает, что все отправлено.

Далее свидетель ФИО3 указал на папку «Галерея», в которой указал на скриншот от 08.04.2023, в котором отображена операция через от 08.04.2023 в 19:20 по переводу в размере 2700 рублей по номеру № который ему прислала ФИО10 для оплаты наркотического средства «Марихуана», получателем значится «ФИО180».

При осмотре папки «Настройки» установлен аккаунт «Google» ФИО11 «JKF» ФИО38 

<

адрес>, аккаунт 

<

адрес> телефон №, имей номера: №, №, в ходе осмотра какой-либо значимой информации не обнаружено.

В ходе осмотра иных папок и приложений, установленных в памяти сотового телефона, какой-либо информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено (т.1 л.д.94-102).

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены банковская карта банка Альфа Банк №, срок действия 

<

данные изъяты> оформленная на имя 

<

данные изъяты>, также имеется код CWC; банковская карта банка Альфа Банк №, срок действия 

<

данные изъяты> оформленная на имя 

<

данные изъяты>, на оборотной стороне имеется код CWC.

Кроме того осмотрен сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «Infinix» в цельнометаллическом корпусе без видимых повреждений. На момент осмотра сотовый телефон выключен, для осмотра содержимого памяти сотовый телефон включен, на экране отображаются ярлыки приложений и папок, установленных в памяти сотового телефона. В ходе осмотра установлено приложение «Телеграмм» с аккаунтом «ФИО4» на абонентский №, в данном приложении имеется чат с пользователем под ник-нэймом «

<

данные изъяты>», в данном чате имеется переписка с «ФИО148», в которой с ним с аккаунта «ФИО4» имеются договоренности о встречах, чтобы забрать что-то, но что именно не называется, при этом уточняется способ оплаты - наличными или перевод. В ходе осмотра папки «Настройки» установлен аккаунт «Google» «ФИО4 

<

данные изъяты> imei-номера №, №.

Кроме того осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 7» в корпусе черного цвета в цельнометаллическом корпусе без видимых повреждений. 

В ходе осмотра папки «Фото» обнаружены фотографии: от 05.03.2023 в 15:21 с изображением вещества растительного происхождения, часть которого обведена отметкой в виде красного круга, рядом с данным веществом лежат весы электронные в корпусе серого цвета и гриндер; от 06.04.2023 в 21:01 с изображением прозрачного пакетика с веществом растительного происхождения внутри.

В ходе осмотра приложения «Телеграмм» установлен аккакунт «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В данном приложении установлен чат с пользователем с ник-нэймом «Свидетель №2, в котором имеются сообщения: 

от 08.04.2023:

в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее в 19:20 следует входящее сообщение с фотографией, на которой отображен скриншот с переводом денежных средств в размере 2700 рублей через систему СПБ, перевод по номеру: № от 08.04.2023 в 19 часов 20 минут, получатель значится «ФИО8 ФИО37», банк получателя «Альфа Банк»

от 09 апреля 2023 года:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее в данном приложении установлена переписка с пользователем «

<

данные изъяты> в которой имеются сообщения от 09.04.2023:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее в данном приложении установлена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в которой имеются сообщения 

от 09.04.2023:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра папки «Настройки» установлен аккаунт «

<

данные изъяты> imei-номер телефона № (т.1 л.д. 106-110);

протоколом явки с повинной, согласно которой в ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду обратилась Жеребцова А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая после разъяснения ей ст. 51 Конституции РФ сообщила, что 09.04.2023 она со своим сожителем Лебедевым Н.А. поехала на автобусе в Нижегородский район г.Н.Новгорода за закладкой с наркотическим средством марихуана. Забрав наркотическое средство, они вернулись домой, где упаковав часть наркотического средства в два и поместив в коробку, передали курьеру для доставки ФИО11, который является ее знакомым (т.1 л.д.122);

протоколом явки с повинной, согласно которой в ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду обратился Лебедев Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который после разъяснения ей ст. 51 Конституции РФ сообщил, что 09.04.2023 его девушка Жеребцова А.В. сообщила ему, что той написал парень и сказал, что хочет травы (каннабис) Далее он взял два пакетика с наркотическим средством марихуана, положил их в коробку из под телефона и завернул в два пакета, далее в дверь позвонил курьер, которому он передал данную посылку с наркотическим средством, по поводу оплаты ему ничего не известно, так как с тем переписывалась ФИО10 (т.1 л.д.131).

По ходатайству стороны защиты были допрошены следующие свидетели.

Будучи допрошенной в судебном заседании свидетель ФИО23 пояснила, что Жеребцову ФИО185 знает, она ранее работала у нее в 

<

данные изъяты>.

Свидетель указала, что Жеребцова была ее подчиненной, зарекомендовала себя как ответственный работник. Жеребцова всегда выполняла свой функционал, была инициативна, работала хорошо, замечаний не было. Жеребцова снимала у нее 

<

адрес>, платила за коммунальные платежи. Что там был произведен обыск ей известно только со слов Жеребцовой. Ее о проведении обыска не уведомляли. Квартиру после обыска она не осматривала. То, что Жеребцова употребляла наркотики, она не знала, никогда за ФИО10 этого не замечала.

Будучи допрошенной в судебном заседании свидетель ФИО7 пояснила, что подсудимых знает. Жеребцова ФИО186 приходится ей дочерью.

Свидетель характеризует дочь с положительной стороны как умницу, активистку. Ее дочь занималась спортом, окончила школу с отличием. Затем дочь поступила учиться в институт. После окончания института уехала жить в Нижний Новгород, где снимала квартиру и работала. Связь с дочерью у них была всегда, они постоянно созванивались. О том, что дочь употребляет наркотики, она не знала. О случившемся уже узнала впоследствии от дочери.

Будучи допрошенной в судебном заседании свидетель ФИО24 пояснила, что из подсудимых знает только Жеребцову. Свидетель может охарактеризовать Жеребцову только с положительной стороны. Они вместе работали в 

<

данные изъяты> Жеребцова свои функциональные обязанности исполняла в полном объеме. Они общались только по работе. По личным вопросам не общались.

Будучи допрошенной в судебном заседании свидетель ФИО25 пояснила, что подсудимых знает. Подсудимый ФИО39 приходится ей сыном.

Свидетель указала, что после произошедшего сын стал проживать с ними в Ветлуге. Он старший сын в семье, у нее трое сыновей. ФИО9 раскаивался во всем, переживал о случившемся. Они с ним много разговаривали. Считает, что сын все осознал. Сын во всем по хозяйству помогает. С отцом в летний период они достроили баню. ФИО9 сразу же после переезда к нам в Ветлугу устроился на работу водителем на хлебозавод, неоднократно говорил, что все осознал. Сын записался в спортивную секцию, занимается спортом, и младшего брата приобщил к занятиям спортом. ФИО9 вместе с младшим братом ходят в спортивные секции. Противоправные действия сын не совершает, участвует в волонтерских акциях. Принимал активное участие в акции помощь детям Донбасса. ФИО9 приносит деньги в семью, помогает материально, дает деньги на продукты и на одежду. ФИО9 убедил своего среднего брата поступить учиться в Водную академию, получить высшее образование. Постоянно занимается с младшим братом. Бабушке сделали операцию, поэтому ФИО9 весь сезон ухаживал за огородом, помогал соседям по хозяйству. В компаниях с противоправной деятельностью ФИО9 замечен не был.

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенными в судебном заседании в качестве подсудимых Жеребцова А.В., Лебедев Н.А. вину в предъявленном обвинении признали частично, не признали совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказались. Из оглашенных показаний Жеребцовой А.В. и из показаний Лебедева Н.А. следует, что при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах они сбыли наркотическое средство ФИО3, получив от него денежные средства. При этом они совместно ездили за наркотическим средством, распределяли его для себя и ФИО38, и в дальнейшем Лебедев по просьбе Жеребцовой А.В. упаковав к коробку из-под телефона передал наркотическое средство курьеру.

Суд принимает данные показания подсудимых, поскольку они последовательны, не противоречивы и соотносятся с иными доказательствами по делу. Из протоколов допроса Жеребцовой А.В., Лебедева Н.А. следует, что перед допросом им разъяснялись положения ст.ст. 46, 47 УПК РФ, 51 Конституции РФ и они предупреждались о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по делу. Достоверность сведений, внесенных в протоколы допросов со слов подсудимых, подтверждена их подписью. Показания Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А. давали в присутствии адвокатов, что исключает возможность применения к ним незаконного воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов. Как следует из указанных протоколов допроса, от подсудимых и их защитников заявлений и замечаний не поступало. Оснований для самооговора у Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А. в ходе предварительного следствия судом не установлено. 

Объективных данных свидетельствующих о противоправном поведении сотрудников правоохранительных органов в отношении подсудимых, а равно оснований для самооговора, не имеется.

Помимо указанных показаний подсудимых, вина Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А. в сбыте наркотического средства группой лиц по предварительному сговору подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, ФИО3.

Из показаний ФИО3 следует, что по предварительной договоренности 09.04.2023 года он приобрел на сумму 2700 рублей наркотическое средство марихуана у Жеребцовой А.В. через доставку курьером Яндекс (Убер-такси), переведя предварительно 08.04.2023 года денежные средства Жеребцовой А.В. на карту банка «Альфабанк. В дальнейшем посредством курьера Яндекс наркотическое средство было доставлено ФИО3 и он был задержан сотрудниками полиции.

Факт приобретения наркотического средства ФИО3 у подсудимых, подтвердили сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4, проводившие ряд оперативно-розыскное мероприятий в отношении Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А. Данные сотрудники полиции в дальнейшем присутствовали при задержании ФИО3 и изъятии наркотического средства у него.

Кроме того, факт приобретения наркотического средства ФИО3 у подсудимых подтвердил свидетель Свидетель №1, который работал в «Яндекс доставка» и доставлял посылку с наркотическим средством ФИО3, которая показалась ему подозрительной, и проверив ее обнаружил в ней 2 пакетика с веществом, о чем сообщил в полицию по номеру 112. При передаче посылки с наркотическим средством ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

При этом свидетели Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, участвовавшие в качестве понятых при проведении следственных действий, удостоверили обстоятельства проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> осмотра места происшествия. Они подтвердили соблюдение норм закона при проведении обыска и осмотра места происшествия. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела была произведена физико-химическая экспертиза, которая установила вид наркотического средства, которое сбыли подсудимые – каннабис (марихуана) и его размер - 1,66 грамма. Суд принимает выводы данной экспертизы, у суда отсутствуют основания сомневаться в их обоснованности, поскольку они не противоречивы и логичны.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимые, действуя совместно и согласованно, преследуя единую цель сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор. Действия указанных лиц были совместны, согласованы и дополняли друг друга. Жеребцова А.В. и Лебедев Н.А. совместно поехали на встречу со знакомым Жеребцовой А.В. «ФИО150» для приобретения у последнего наркотического средства. При этом Жеребцова А.В. предварительно договорилась о сбыте наркотического средства ее знакомому ФИО3, а Лебедев Н.А. зная об этом, упаковал наркотическое средство и отдал пакет с коробкой, в которой находилось наркотическое средство, курьеру для последующей передачи ФИО3

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимых такового квалифицирующего признака, поскольку при совершенном сбыте наркотических средств они использовали сеть "Интернет" в ходе подготовки и совершения преступления. Так Жеребцова А.В. как участник группы лиц по предварительному сговору со своего мобильного телефона «iPhone 7» с абонентским номером № через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» осущесляла действия по договоренности на сбыл наркотического средства ФИО3 и информировала его об отправке наркотического средства в его адрес курьером.

По смыслу закона диспозиция ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. С учетом данных обстоятельств суд приходит к выводу об обоснованной квалификации совершенного подсудимыми преступления как оконченного.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности Жеребцовой А.В. и Лебедева Н.А. в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора и квалифицирует их действия:

действия Жеребцовой А.В. по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

действия Лебедева Н.А. по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимых, их родственников, материальное положение их семей, а так же характер и степень фактического участия подсудимых в совершении группового преступления.

Подсудимые на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, ранее не судимы, работают, имеют хронические заболевания, характеризуются положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов Жеребцова А.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов Лебедев Н.А. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимым, не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание Жеребцовой А.В. суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и участия в следственных, процессуальных действиях.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание Жеребцовой А,В., суд признает состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие благодарностей.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание Лебедева Н.А. суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и участия в следственных, процессуальных действиях, внесение денежных средств в благотворительный фонд.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание Лебедева Н.А. суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, признание вины и раскаяние в содеянном, внесение благотворительного взноса.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд назначает им наказание виде лишения свободы с реальным его отбытием.

Данное наказание будет являться необходимым и достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ст. 58 УК РФ отбытие наказания в виде лишения свободы Жеребцовой А.В. назначается в исправительной колонии общего режима, а Лебедеву Н.А. в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимым суд не применяет, поскольку основное наказание является справедливым и достаточным.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания подсудимым, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, оценивая цели и мотивы совершения указанного преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 228 УК РФ, фактические обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимых после совершения преступления, влияние назначаемого наказания на их исправление, суд применяет положения ст.64 УК РФ при назначении наказания Жеребцовой А.В. и Лебедеву Н.А.. Такое наказание будет соответствовать общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и будет полностью отвечать задачам исправления осужденных и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом суд учитывает, что подсудимые ранее не судимы, работают, характеризуются по месту жительства и работы положительно, сведений о привлечении подсудимых к административной ответственности не имеется, в ходе предварительного расследования уголовного дела написали явки с повинной, способствовали раскрытию и расследования уголовного дела, заявляли ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничества, в содеянном раскаялись, наличие у Жеребцовой А.В. благодарностей, внесение Лебедевым Н.А. денежных средств в благотворительный фонд.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа и ограничения свободы.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 09.04.2023 года по 11.04.2023 года и период применения к ней меры пресечения в виде заключения под стражу с 22.01.2024 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и применения меры пресечения за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.1.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ, п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период применения к ней меры пресечения в виде запрета определенных действий в период с 11.04.2023 года по 29.06.2023 года из расчета два дня применения меры пресечения в виде запрета определенных действий за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без штрафа и ограничения свободы 

Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 09.04.2023 года по 11.04.2023 года и период применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу с 22.01.2024 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и применения меры пресечения за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.1.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ, п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период применения к нему меры пресечения в виде запрета определенных действий в период с 11.04.2023 года по 29.06.2023 года из расчета два дня применения меры пресечения в виде запрета определенных действий за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов

Копия верна

Судья В.А. Корытов

Секретарь О.Н. Легошина

22 января 2024года

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-37/2024 (1-423/2023) (УИД 52RS0003-01-2023-002524-07) в Сормовском районном суде г.Н.Новгород